# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Cursus studiorum monasticorum, sive series sublimium disciplinarium - Cod. Ettenheim-Münster 99-110**

Exercitationes theologicae - Ettenheim-Münster 109 - index omnium in  
univ. theol. 4 tomis distincta contentarum

**Cartier, Gallus**

**[S.l.], [18. Jahrh.]**

Index - Omnium rerum in unversali thelogia

[urn:nbn:de:bsz:31-111021](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111021)

A.

Index  
omnium rerum in Universali Theologia  
quatuor Tomis distincta  
contentarum.

A.

<sup>Propheta,</sup>  
Abdias, <sup>quis, et quo tempore vixerit,</sup> To. 1. Tr. 1. part. 2. Sect. 1.  
c. 4. num. 528. <sup>Quid prophetia ipsius contineat,</sup> ibid.  
num. 529.

Abjunctio animi dicitur, quae quis vellet boni terrenis perpetuo  
fieri; ad inauriam salutis pertinet, To. 3. Tr. 6. part. 3.  
c. 2. §. 2. num. 350. Est de se peccatum mortale,  
ibid. n. 351.

Abortus est ejectio praematura foetus, quem mulier in utero  
gestat. Is dupliciter intendi potest, directe nimirum  
et indirecte: directe, ut si mulier sumat potionem eo  
fine, ut utero sui foetum disperdat; indirecte, si aliquis  
faciat, unde per accidens sequi possit ejusdem foetus ex-  
tinctio, To. 3. Append. ad Tract. 5. part. 2. c. 2. §. 5. n. 548.

Quaelibet uterum gestanti sub mortali non licet abor-  
tum procurare, etiam foetu nondum animato, quam-  
vis aliter honori suo consulere non possit, ibid. n. 549.  
Nec licet matri, quamvis alioquin versetur in certo mor-  
tis periculo, praebere medicinam de se tendentem ad  
procurandum nun abortum, sive foetus jam animatus sit,  
sive non, ibid. n. 550. Licet tamen est matri  
agrotanti ponigere medicinam ex se urativam matris,  
et non ordinatam ad procurandum abortum, quando  
aliter matri succurrere non potest, et certum est foetum  
nondum esse animatum, etiamsi inde abortus timeatur.  
At vero non licet matrem vivam seare, ut infanti hu-  
curatur, nisi probabiliter speretur futurum, ut ma-  
ter vivat, ibid. n. 551. Porro quo tempore foetus  
in utero animari incipiat, varia sunt Medicorum sen-  
tentia, ibid. n. 552.

Lui ex intentione sive directa,  
sive interpretativa et indirecta abortum foetus animati  
procurant, subjacent excommunicationi; sed si foetus  
nondum sit animatus, ibid. n. 553. et 554.

Abrogatio legis est antiquatio legis secundum omnes sui par-  
tes. a Derogatione legis in hoc differt, quod haec sit tan-  
tum legis immunitio, illa vero totius legis abrogatio,  
To. 3. Tract. 2. part. 2. c. 1. Sect. 5. §. 4. num. 258.

Absolutio est forma Sacramenti poenitentiae, seu Sentes-

C. Partier Theol. Tom. IV. (A)

stia, quâ Sacerdos tanquam Juxta à Christo institutus pec-  
 catorem confesum, contritum, et Satisfacere paratum  
 absolvit à vinculis peccatorum. Absolutionis nomen  
 desumptum est maxime ex his Christi verbis ad Apostolos  
 et eorum in Sacerdotio Successores, Matth. c. 18. Quaecumque  
Solveritis p. To. 4. Tr. 5. c. 5. num. 290. Tribus modis expri-  
 mi potest absolutionis Sacramentalis forma, scilicet Judi-  
 cativè, absolve te; Deprecativè, Quasumus Domine,  
absolve; et Imperativè, absolvatur p. qui postremus  
modus ad indicativum refertur, ibid. §. 1. n. 291. forma  
 Sacramenti poenitentiae seu absolutio essentialiter exprimi  
 debet verbis propriè dictis, ita ut nulla sit absolutio nuti-  
 bus vel scripto data, ibid. n. 292. Solv. ob. ibid. n. 297. et  
298. Essentialiter et ex institutione Christi exprimi de-  
 bet verbis indicativis, ita ut nec unquam fuerit, nec possit  
 esse deprecativa: porò preces, quae formam absolutionis vel  
 procedunt, vel sequuntur, in brevioribus confessionibus  
 et in magnò poenitentium concursu omitti possunt sine  
 peccato; satis proinde tunc est dicere Domine noster  
Jesus p. quae verba sine urgente ratione omitti non debent,  
 ne forte poenitentem occultam censuram incurrat; ubi si  
 poenitens sit laicus, omittitur vox hypothesis, ut pote  
 cujus ipsa incapax est. Urgente autem mortis periculo, sic  
 breviter absolvendus erit: Ego te absolvo ab omnibus censu-  
ris et peccatis, p. ibid. n. 293. et seq. Solv. ob. n. 299. et seq.  
 Quoniam Sacerdotes tam ligandi quam Solvendi potesta-  
 tem à Christo acceperunt, non omnibus indiscriminatim  
 absolutionem concedere debent; temerè proin' contra Dei  
 et Ecclesiae leges se gereret Sacerdos ille, qui noxios facilius  
 quam par est, Solveret. Hinc talis Confessarius reus est apud  
 Deum violati Sacramenti; ejusmodi autem Confessariorum  
 paravitatio est Ecclesiae summa noxia, et ipsismet poeni-  
 tentibus perniciosissima, ibid. §. 2. n. 306. causa hujusmodi  
 nata indulgentia sunt praecipue sequentes, insidia, negli-  
 gentia, naturalis compassio, timor mundanus, ibid. n. 307.  
 Galuntur ii, qui putant primis Ecclesiae Saculis et discipli-  
 nae rigore graviorum criminum reus poenitentia etiam per-  
 fectis à celeberrimis Ecclesiis Romanae scilicet, Carthagi-  
 nensi et Hispanicae denegatam fuisse absolutionem, ibid.  
n. 308. His differenda est absolutio, quae praecipua Catho-  
 lica Religionis mysteria, aliisque ad Christianè vivendum  
 necessaria ignorant: Similiter absolutionis indigni sunt,  
 qui saepius admoniti liberos aut domesticos suos eisdem fidei  
 aut morum rudimentis imbuere negligunt, ibid. n. 309.  
 Absolutio denegari debet iis, qui artes profitentur illicitas,  
 et qui artibus per se licitis utuntur ad illicita, ibid. 310.  
 item iis, qui cum proximo secretas vel publicas exercent ini-

munitias, nequeuntque reconciliari, vel qui, cum ad alie-  
 rum detineant, aut proximi famam laeserint, restituere  
 vel satisfacere detraunt. Idem est de iis, qui debita solva-  
 re negligunt, unde creditores grave damnum patiuntur; aut  
 qui nimio vestium ornatu, lusu, et aliis superfluis sumptibus  
 debita contrahunt, quibus solvendis pares non sunt. Huc eti-  
 am referri possunt ii, qui aliis gravi sunt scandalo, illudque  
 removere nolunt, ibid. n. 311. Ab absoluteione etiam  
 excludi debent ii, qui proximas peccandi occasiones deserere  
 nolunt, ibid. 312. Absoluteione item indigni sunt ii, qui con-  
 tinuo in eadem peccata mortalia recidunt, ibid. n. 313. Eis  
 quoque jure denegatur, qui in ipsa peccatorum suorum decla-  
 ratione minus sincere videntur, vel qui praescriptam et pec-  
 catis convenientem satisfactionem adimplere recusant, ver-  
 bo, qui nulla, aut insufficientia demonstrant conversionis  
 signa, ibid. n. 314. vid. Casus reservati: Absoluteio  
 impedienda est moribundo subito obmutescenti, qui pri-  
 us vel coram Sacerdote, vel coram aliis, ex quibus Sacerdos  
 id venire potest, signa doloris, utu, suspirio, p. dederit,  
ibid. §. 3. n. 316. Excommunicatus aut peccator publicus,  
 vel in ipso criminis actu, v. g. duello, ebrietate, p. senibus  
 destituitur, nec ullo signo dolorem suum manifestare potest,  
 absolvendus non est, ibid. n. 317. Infirmis in ultimo  
 vita discrimine positis, et absoluteionem sacramentalem  
 petentibus, cum primis Christiana religionis laudis Eulogia  
 nunquam denegavit, ibid. n. 318. et 319. Probabiliter con-  
 cedenda est absoluteio ei, qui Christiane vivit, sed subito  
 in extremis positus nullum doloris signum edere potest,  
ibid. n. 320. et seq. Solis Episcopis et Sacerdotibus, non  
 vero Diaconis, nec laicis data est à Christo potestas absolve-  
 di à peccatis, ibid. c. 6. §. 1. n. 325. Idem. ibid. n. 326. et  
seq. Absoluteio à censis. vid. Censura!

Abstinencia est virtus moralis, qua iuxta rectam ratio-  
 nem, supple, et legem divinam, moderatur appetitum  
 et usum ciborum oblectantium, atque etiam potationis  
 inebriantis, To. 3. Tr. 5. proem. §. 3. n. 10. vid. Jejunium.

Anatholici seu Protestantes veterum Haereticorum errores  
 ab Ecclesia dudum damnatos renovant et tuentur, sicut  
 Simonianorum, Valentinianorum, Eunomianorum,  
 Novatianorum, Donatistarum, Arianorum, p. To. 1.  
Tratt. 3. c. 2. §. 2. n. 106.

Auepsio dicitur, cum quid ornatus causa alteri rei adicitur, ut si  
 quis alienam domum pinxerit; si partem aliquam toti ad-  
 diderit, ut ansam vasi, pedem statuae; tunc auepsionis jure  
 adjectum cedit dominus rei; si tamen ornamentum rem, cui  
 adjectum est, pretio longè superet, ornamentum habebi-

4

tur pro principali, et ad eum pertinebit, à quo prodit, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 1. §. 3. n. 167.

Acedia late sumpta est quodvis tadium seu animi remissio in exercitiis virtutum, ob laborem seu modestiam ac difficultatem adiunctam. Est peccatum mortale vel veniale, prout ex illa visatur proceptum in re gravi vel levi. Strictè sumpta est tristitia et tadium de divina amicitia apprehensa, ut mala propter adiunctam difficultatem illius obtinenda et conservanda per laboriosa virtutum exercitia, et illicitarum voluptatum fugam. Est vitium speciale et per se mortale, To. 3. Tr. 6. part. 3. c. 1. §. 7. n. 323.

Illius filia sunt Molitia, quæ quis odit bona spiritualia, et vult ea non esse; aut quæ ipsum poenitet bonum seipse, aut quæ contemnit Dei beneficium, ob difficultates in Dei obsequio superandas: est ex genere huius mortalis: Superfluitas. Deperatio. Rancor. Torpor. Evagatio mentis in oratione aliisque exercitiis spiritualibus, ibid. n. 324. Quædam Acedia remedia sunt oratio; omnia religionis et pietatis exercitia; quotidiana meditatio rerum coelestium, laborum ac passio- nis Christi et Sanctorum, perfectionum ac beneficiorum Dei, pa- miorum fervida charitatis, laborum brevitas, æterna beatitudi- nis, teporis, damnorum, p. lectis librorum spiritualium, quo- tidiana Missa auditio, sequens confessio et communio cum debitis dispositionibus, temperantia, fuga otii, maceratio- nes carnis, p. ibid. n. 325.

Achaz Rex Juda, To. 1. Tr. 1. part. 2. Sect. 1. c. 2. n. 243.

Acolytatus est ordo, quo datur potestas ministrandi Subdiacono et Diacono in Missa Sacrificiis; Acolytus enim secundum vim græci nominis est famulus ac veluti pedisequus. Acolytatus materia est traditio scrophæalis cum cereo, necnon ureolis- rum vauorum; forma verò sunt verba, quæ profert Episco- pus seu Orator, cum illa instrumenta porrigit, To. 4. Tr. 7. part. 1. c. 7. §. 5. n. 106. Tria numerantur Acolyti officia; præcipuum est parare vinum et aquam in ureolis, quos deinde exhibet Subdiacono; deferre lumina, dum Evangelium solemniter cantatur à Diacono; luminaria Ecclesia auferre et afferre. Antiquitus tanquam fidei Episcoporum mini- stri, eorum epistolas et mandata perferbant; eulogias eti- am ad absentes deportabant, p. ibid. n. 107. Acolytatum esse Sacramentum affirmat S. Thomas et alii; negant alii, ita ut hæc negans sententia videatur communior evasisse, ibid. c. 8. §. 10. n. 104. et seq.

Actus humanus. Actus humani sunt aternitatis semina, in quantum sunt media, quibus Dei creaturae rationalis ulti- mi finis, possessio comparari potest, To. 3. Tr. 1. Orat. n. 2. Nomine Actus humani generatim intelligitur actus, quæ fit

ab homine. Tripliciter sumitur, 1<sup>o</sup> late et pro eo actu, qui  
 nec liber est, nec voluntarius, 2<sup>o</sup> Strictius pro eo, qui voluntarius  
 est, sive liber sit, sive non, 3<sup>o</sup> Strictissime pro omni et solo  
 actu libero, qui definitur actus ab hominis voluntate delibe-  
rata et libere procedens; talisque actus proprie actus huma-  
 ni nomine apud nos venit. ibid. n. 3. Actus humanus  
 vel immediate a voluntate procedit, et dicitur slicitus;  
 vel mediate tantum, et vocatur imperatus; uterque est  
 actus moralis bonus sicut vel malus; Bonus alius est na-  
turalis, alius supernaturalis: Supernaturalis alius est me-  
ritorius de condigno, alius de congruo: item actus huma-  
 ni alii sunt interiores, exteriores, alii. ibid. n. 4. Prin-  
 cipia actuum humanorum sunt ea omnia, qua quovis  
 modo concurrunt ad actus humanos efficiendos: alia sunt  
interna alia externa; interna item alia sunt congeni-  
ta, ut intellectus, voluntas, et libertas; alia acquisita.  
 Intellectus et voluntas non spectantur hic prout specta-  
 tive et simpliciter intelligunt, sed prout hoc faciunt prac-  
 tice et in ordine ad mores: unde hic intellectus est facultas  
 cognoscitiva spiritualis directrix actuum humanorum ad  
 honestatem per Synteresim et conscientiam: voluntas  
 vero moralis est facultas bonum prosequens, prout sibi ab  
 intellectu propositum est: acquisita sunt ea, qua studio  
 et labore comparantur, ut habitus, ibid. n. 5. et 6. Pro-  
 prietas actuum humanorum sunt tum quedam eorum attri-  
 buta, ut malitia et bonitas, tum ea, qua bonitatem et  
 malitiam sequuntur, ut meritum et culpa, ibid. n. 7. et 8.  
Voluntarium: Actus humanus considerari potest du-  
 pliciter, in genere nature seu quoad esse physicum, ut ajunt,  
 et in genere moris, seu quantum ad esse morale: priori  
 modo spectatur secundum suum esse physicum seu en-  
 titatem suam; in genere moris vero spectatur secundum  
 libertatem, et bonitatem vel malitiam moralem  
 necnon capacitatem laudis vel vituperii, premii vel  
 poene, ibid. c. 3. S. unic. n. 142. Bonus moralitas ac-  
 tus humani essentialiter posita est in relatione vel con-  
 formitate, vel deformitate, vel indifferentia objective ad  
 regulas morum: unde actus moralis recte definitur actus  
 conformis vel disformis regulis morum, aut ab eis permisus,  
ibid. n. 143. Principia moralitatis actus humani  
 sunt ea omnia, per qua fit, ut actus humanus sit bonus  
 vel malus, vel indifferens. Ea vero sunt tria, 1<sup>o</sup> Objectum,  
 quod est res seu persona, qua primo et per se ab actu attri-  
 bitur ea modo, qui recte rationi est consentaneus aut dissen-  
 tanens, adeoque quod moraliter duntaxat, non physice  
 attingitur; illud etiam potest esse intrinsece et ex na-

6  
tura sua rationi conforme, ut amor Dei; sicque est invariable, atque semper bonum; semper malum vero, si ex natura sua sit rationi difforme; aut extrinsece tantum et velle-  
gis positiva, ut jejunium; atque sic aliquando bonum, et aliquando malum ex circumstantiis evadere potest. 2<sup>o</sup> Circumstantia. 3<sup>o</sup> finis, nimirum ex ordine, quem actus humani ad objectum, circumstantias, et finem dicunt, sunt morales, hoc est, boni aut mali, aut indifferentes. ibid. n. 144. Circumstantia actus est avidens quoddam moraliter afficiens actum humanum jam constitutum in suo esse tum physico tum morali. Illius septem sunt species hoc versiculo expressa: Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando. ibid. n. 145. Vid. Peccatum. Licet finis sit una ex procedentibus circumstantiis, voce cur expressa, tamen de eo specialiter agunt Theologi, quia precipue movet in actione, et ab eo potissimum desumitur moralitas actus. Ceterum finis nomine hic non intelligitur finis operis, is enim non distinguitur ab objecto; sed finis operantis, qui intrinsece vocari solet, ibid. n. 146. Vid. Finis. Specifica humanorum actuum moralitas sumitur ab objecto moraliter spectato. rectius aliquibus videtur dici, actus humanos moralitatem suam habere non tam ab objecto, quam a modo in illud tendendi; ita ut bona sit actio, qua modo rationi consono objectum attingit, mala vero qua seius. ibid. n. 147. Solv. ob. ibid. n. 184. et seq. Moralitas actuum humanorum desumitur etiam ex circumstantiis, ibid. n. 148. Circumstantia alia sunt, que dant actui primam et essentialem speciem in genere moris, tuncque non manent circumstantia, sed induunt rationem objecti: alia vero supponunt in actu aliquam speciem ad mores pertinentem, haeque proprie vocantur circumstantia, ibid. n. 149. Circumstantia item alia sunt formales, scilicet, que se tenent ex parte actus, ut intentio, remissio, libertas, metus, p. in actione: alia objective, que se tenent ex parte objecti, ut major vel minor quantitas facti, circumstantia loci, persona, circa quam aliquid agitur, ibid. n. 150. Iterum circumstantia sive formales sive objective duplicis sunt generis; alia mutant speciem actus, que scilicet actui morali addunt, dant, vel auferunt moralitatem specie diversam ab ea, quam ab immediato objecto suo desumit: alia non mutant speciem actus, que scilicet augendo vel minuendo afficiunt objectum sub eadem moralitate, quam ex natura sua habet; valde aggravantes vel minuentes nuncupantur, ut sunt intensio, remissio, quantitas, duratio, p. circa durationem Confessarii tenentur solliciti interrogare poenitentes, ibid. n. 151. Circumstantia, que speciem physice non mutant, possunt eam mutare theologicis et demeritorie: sic furtum magnum et parvum, licet non differant specie physica, nec morali absoluta, differunt tamen theo-

logie et demeritorie, quatenus factum grave meretur gratia et gloria privationem, non autem lere, p. Hinc tales circumstantie in confessione aperiri debent, p. ibid. n. 152. sol. ob. ibid. n. 188. et seq. Moralitas specifica actuum humanorum etiam desumitur a fine operantis, ibid. n. 153. Actus malus non desinit esse malus, etiam in finem bonum referatur, ibid. n. 154. Tres sunt moralitatis species, indifferentia, bonitas, et malitia: primam lex permittit, alteram imperat, tertiam prohibet, ibid. n. 154. Actus indifferens est ille, qui nec bonus nec malus est; dupliciter consideratur, vel in specie, vel in individuo: prior est actus spectatus in genere et comparate ad objectum tantum, abstractendo a fine et ceteris circumstantiis; actus vero humanus spectatus in individuo est actus prout a parte rei ponitur, et comparate ad objectum, finem, et omnes circumstantias, ibid. n. 155. Certum est dari actus humanos, qui secundum objectum, ac prout in se, et secundum speciem sunt indifferentes; sed de actibus in individuo non ita constat, ibid. n. 156. Sunt qui affirmant, ibid. n. 157. alii negant, ibid. n. 158. quorum sententia probabilior et in se praestantissima, necnon acrius pie anima iuvandissima est et suavissima, ibid. n. 166. Ad hoc sufficit, ut actio ex motivo aliquo cuius virtutis fiat, ibid. n. 167. enimvero ut talis actio sit ex omni parte bona, non requiritur, ut ad Deum propter se directum referatur, sed ut fiat ex motivo charitatis etiam intellectum referatur, seu ut fiat ex motivo charitatis etiam intellectus stricte sumpta; imo sententia, quae hanc relationem requirit, falsa est et erronea, ibid. n. 168. sol. ob. ibid. n. 190. q. quid. Enciclit. 17. n. 304. et seq.

In actu, qui bonus est objective, malus vero ratione finis, unica moralitas reperitur, scilicet malitia finis, quae in ejus objectum redundat, illiusque moralem bonitatem omnino destruit; si vero in eo occurrat aliqua distantia circumstantia, quae venialiter mala tantum sit, hoc actui bono tota, quae venialiter non aufert, nec omne meritum delet, ibid. n. 170. Unus idemque actus potest habere simul duas bonitatis aut malitiae species, unam ex objecto, alteram ex fine, ibid. n. 171. Actus exterior per se non auget bonitatem aut malitiam actus interni, bene autem per accidens, ibid. n. 172. et seq. sol. ob. ibid. n. 193. Inutilis et inane philosophica questio videtur ea, qua queritur, utrum malitia actus peccaminosi sit quid positivum aut privativum, p. ibid. n. 178. Idem unusquisque actus potest habere spe moraliter bonus et malus, et e contra, ibid. n. 179. Id, qui e duobus, quae simul concurrunt, preceptis, graviori neglecto, sciens et volens, minus observat, dicitur actum simpliciter malum, ibid. n. 180. Circumstantia moraliter mala cum antecedenter in actum influat tanquam causa ipsius, ibidem totum vitiat; si vero sit tantum venialiter mala, et concomitantur distantur actioni de se bona et in bonum finem

P. 1. m. 83. pag. 9.

9  
directa in operis Deum vel adveniat. Actus tamen intrinse-  
cè et ratione objecti mala non potest ubi circumstantia co-  
honestari, ibid. n. 181. Ad malitiam moralem actus humani  
ex parte operantis nec actualis malitia cognitio, nec dubium  
de malitia, nec denique reflexio ad malitiam actus requiritur,  
ibid. n. 182. Opinio, quæ aperit nusquam peccari, nisi ad-  
sit actualis cognitio malitiae operis, quod agitur, aut actualis  
ad illam reflexio, impia est, ibid. n. 183. Actuum huma-  
norum regula duplex est, externa sibi et interna:  
prior est Lex sive divina sive humana; posterior vero  
Synteresis et conscientia nunquam, ibid. c. 4. n. 198. [200].  
Conscientia, Synteresis, Lex:!

Actus fidei duplex est, internus, et externus, To. 3. Tr. 8. part. 1.  
c. 5. §. 3. n. 105. Internus fidei actus definitur firmus men-  
tis assensus rei revelata ab Ecclesia proposita propter primam  
veritatem revelantem. Quinque numerantur actus ad hunc  
assensum prærequisiti, ibid. n. 106. quorum tres naturali-  
ter alii possunt, ibid. n. 107. duo vero Supernaturaliter  
dumtaxat, ibid. n. 108. actus internus fidei est tum neces-  
sitate mediæ tum necessitate præcepti omnibus adultis ne-  
cessarius, ibid. n. 112. Actus interni fidei objectum mul-  
tiplex est: quid omni tempore credendum fuerit sibi, ibid. n. 113.  
quid ante Evangelium credendum necessarium fue-  
rit, ibid. n. 114. quid post Evangelium, ibid. n. 115. quibus tem-  
poribus præcipuum obliget actus internus fidei, ibid. n. 116.  
Extat præceptum credendi externum fidei actum, ibid. n. 117.  
non est per se necessarius nisi necessitate præcepti; per acci-  
dens tamen potest esse necessarius necessitate mediæ, ibid. n.  
118. Præceptum actus externi fidei, seu fidem externam confi-  
tendi aliud est affirmativum, negativum aliud, ibid. n. 119.  
præceptum confitendi externam fidem quando obliget, ibid. n.  
120. quando per omissionem actus externi fidei honor Deo  
debitus subtrahi censeatur, ibid. n. 121. Item utilitas proxi-  
mo impedienda quando per omissionem huiusmodi actus subtra-  
hi censeatur, ibid. n. 120. Nullo in casu licitum est fidem  
externam negare, ibid. n. 123. nec falsam simulare religio-  
nem, ibid. n. 124. et 125. Nunquam licet venam hæreticam  
sumere. Interepe communionibus vel consortiis hæreticorum,  
cum adest periculum subversionis vel scandali, vel etiam id  
censetur defectivum à verâ fide, nunquam licet; neque sermo  
uti vestibus vel aliis signis, quæ solum adhibentur ad professio-  
nem vel exercitium falsæ religionis; nec legere hæreticorum  
libros de fidei controversiis tractantes, ibid. n. 126. Christiano  
licet fugere vel se occultare tempore persecutionis, si ex eius  
fugâ nullum fidei detrimentum vel scandalum in alios oria-

tur, ibid. n. 127. Huius fuga tamen illicita est ei, cuius presen-  
tia necessaria est ad alios in fide confirmandos, ibid. n. 128.  
[vid. Gides.]

Actus Spei est adultis necessarius ad salutem necessitate medi-  
et certis quibusdam temporibus necessitate precepti, To. 3. Tr. 3.  
part. 2. c. 4. n. 152. et seq. [vid. Spas.]

Actus Charitatis. [vid. Caritas.]

Actus virtutis alicuius quotuplinter possit esse ad salutem necessa-  
rius, To. 3. Tr. 3. part. 3. c. 4. d. 1. n. 200.

Actus Religionis. [vid. Religio.]

Actuum Apostolorum liber non cuiquam SS. Petri et Pauli vita  
seriem continet, To. 1. Tr. 1. part. 2. lect. 2. c. 2. n. 607. à S. Luca  
compositus, ibid. n. 608. Quo tempore ab ipso scriptus fuerit, ibid.  
n. 609. ab Ebionitis corruptus fuit, eique à quodam Aria Pres-  
bytero falsè addita itinera Pauli et Tacta, ibid. n. 610.  
Liber iste inter Canonicos semper habitus est, ibid. n. 611.  
Cur in eo præcipue sola S. Pauli itinera recensent S. Lucas,  
et pauca admodum de cæteris Apostolis memoret, cum ta-  
men liber omnium Apostolorum titulo sit insignitus, ibid.  
n. 612. Solo. ob. ibid. n. 613. Alia circumferuntur Acta  
Tenu libri actuum Apostolorum, sed apocrypha, ibid. n. 614.

Adam primus homo et protoparens noster. Nonnulli Novato-  
res perperam conantur suspicionem ingerere ante Adamum  
alios extitisse homines, idè Gradamitæ dicti, To. 2. Tr. 2.  
c. 3. d. 1. n. 84. Adam non divina vocis imperio, ut abis ve-  
tura, sed manu divinâ contractante conditus est, atque ei De-  
us inspiravit animam rationalem seu mentem, ibid. n. 85.  
quæ merè spiritualis est et incorporea, ibid. n. 86. adeoque  
et immortalis, ibid. n. 87. estque vera corporis humani  
forma, hominemque constituit substantialiter et essen-  
tialiter, ibid. n. 88. Ad imaginem Dei creatus est homo,  
non quidem secundum corpus, sed secundum animam seu  
mentem, quæ Dei imago duplex est una naturalis et essen-  
tialis, altera supernaturalis et accidentalis, ibid. n. 89. in-  
dividitè tamen imago Dei rehuet in corpore humano, quatenus  
rectitudo ejus indicat animi rectitudinem, ibid. n. 90.  
Adam in gratiâ sanctificante conditus fuit, et cum perfectâ  
charitate, ibid. d. 2. n. 91. Justitiâ originalis, in quâ  
creatus fuit Adam, præter gratiam sanctificantem, virtu-  
tes infusas, et alia auxilia actualia, plura alia dona com-  
pensabatur; et hinc poterat non peccare, poterat etiam  
non mori, sed sine morte translatus fuisset ad eandem Bea-  
torum; fuissetque in illo innocentiâ statu propagatum  
genus humanum per carnalem generationem. Quamvis  
autem duraverit felix iste status omnino incertum est,

ibid. n. 92. Deus nudatenus fuit causa peccati, in quod lapsi sunt Adam et Eva. At vero Diabolus fuit causa extrinseca peccati primorum parentum, ut qui per serpentem vocem emittens, illos ad divinae legis infractionem perlatavit. Lignum autem scientiae boni et mali fuit tantum occasio primi peccati protoparentum nostrorum. Sola denique voluntas fuit interna eorum peccati causa, ibid. s. 3. n. 93. primum istud Adami et Euae peccatum fuit Superbia, ibid. n. 94. fuit gravissimum, non quidem ex objecto, sed ex circumstantiis, ibid. n. 95. Quamvis primi parentes peccati sui veniam consecuti sint, varia tamen poena peccatum eorum subsecuta sunt, ibid. n. 96. Veniam vero peccati sui consecuti sunt primi parentes nostri per fidem in Christum venturum: venit ergo Christus in mundum, ut hominem a servitute diaboli, in qua per peccatum detinebatur, liberaret. Cur autem ad liberandum hominem potius, quam Angelum venerit, sola ratio huius ipsi Christo cognita est, quamvis convenientia aliqua offerri possit, ibid. n. 97.

Adjuratio est contestatio seu interpositio rei sacrae, cuius reverentia intendimus aliquem permovere ad aliquid faciendum, To. 3. Tr. 4. c. 4. s. 6. n. 224. Duplex est deprecativa, quae fit per precos; et praecipitiva, quae fit cogendo, ibid. n. 225. In caeteris interveniunt persona, una quae adjurat, altera quae adjuratur, tertia per quam fit adjuratio, ibid. n. 226. Adjurari possunt Deus; Sancti; homines; Demones, si quidem non deprecative sed imperative. Adjuratio simpliciter et absolute sumpta, prout est religiosa et cultum latris includit, nominis per Deum fieri potest, ibid. n. 227. Multiplici modo peccatum esse potest, ut si sit de re illicita, si fiat per eum, per quem fieri non debet, si Superiores per modum coactionis adjurentur, si Daemon deprecative adjuretur, aut ut vana et curiosa ab eo requirantur, si ei prebeatut occasio aliorum peccata revelandi, si verbis ejus certa fides adhibeatur, ibid. n. 228.

~~Adoptio dicitur persona in personam adoptionis modo fieri potest, ut si sit de re illicita, si fiat per eum, per quem fieri non debet, si Superiores per modum coactionis adjurentur, si Daemon deprecative adjuretur, aut ut vana et curiosa ab eo requirantur, si ei prebeatut occasio aliorum peccata revelandi, si verbis ejus certa fides adhibeatur, ibid. n. 228.~~

Adoptio duplex est, humana scilicet et divina: Adoptio

„adoptio

humana est gratuita persona extranea ad hereditatem hu-  
manam; divina vero est gratuita adoptio persona extra-  
nea ad hereditatem divinam, qua in beatitudine eterna et  
perfecta consistit. Hinc omnis et sola creatura rationalis seu  
intellectualis, Angelus nempe et homo, capax est adoptionis di-  
vine, To. 2. Tr. 3. c. 6. S. 5. n. 334. Vid. Christus. Adop-  
tio humana definitur, persona extranea adoptio in filium  
aut nepotem, vel in filiam aut neptem, cum iure ad heredita-  
tem. etiam duplex est, perfecta et imperfecta: prior est ea,  
qua scripto Principis fit, et per quam adoptatus transit in fami-  
liam et potestatem adoptantis; altera qua non fit auctori-  
tate Principis, To. 4. Tr. 5. c. 4. Sect. 3. S. 6. n. 257. Vid. Cognatio.

Adoratio. Adorationis nomine generatim significatur cultus qui-  
libet, qui alicui exhibetur propter ejus dignitatem et excellen-  
tiam. generatim Adoratio dividitur in politicam seu civi-  
lem, et sacram seu religiosam; prior est, qua impenditur  
alicui propter saecularem vel naturalem quamdam prestan-  
tiam et excellentiam; religiosa est ea, qua motu super-  
iori religionis propter supernaturalem aliquam excellen-  
tiam, immititur. Unde Adorationis nomen dupliciter sumi-  
tur, Latissime scilicet, pro quacumque veneratione alteri  
exhibita in signum excellentiae ipsius, quacumque ea sit;  
et late, prout nempe sacra est et religiosa. Hae Adoratio  
seu cultus religiosus dividitur in absolutum et relativum; ab-  
solutus dicitur, qui rei exhibetur propter se, seu propter excel-  
lentiam sibi vel suo supposito intrinsicam; relativus est ille  
qui rei alicui exhibetur non propter se, sed propter excellentiam  
personae, quam representat, et ad quam refertur. Hujusmodi  
sacra Adorationis seu cultus religiosi triplex est species; scilicet  
Latra, qui est cultus, qui exhibetur ob excellentiam divinam  
seu incarnatam; Dulia, qui est cultus, qui exhibetur propter  
excellentiam creatam et supernaturalem, sed multis commu-  
nem et non alicui omnino singularem; et Hyperdulia,  
qui est adoratio, qua exhibetur propter excellentiam creatam  
supernaturalem, sed unicuique et uni subjecto singularem.  
Prima adorationis species uni Deo debetur; altera exhibetur  
Sanctis sive jam cum Christo in caelis regnent, sive hic adhuc  
in Ecclesia militant; tertia adorationis species sola Virgo Dei-  
para colitur, propter dignitatem Matris Dei et affinitatem  
cum Verbo incarnato, qua super ceteras creaturas eminent,  
et propter illius Sanctitatem, qua licet creata sit, ita ta-  
ximia et singularis est, ut nulli alii creatura conveniat.  
Porro in omni adoratione duplex actus distinguitur, inter-  
nus nempe et externus: prior sola mente seu intellectu et  
voluntate prestantiam objecti cognoscente, ac se se ob illam  
devotissime et obsequente perficitur; externus vero est, qui  
exterius patet, estque quodammodo signum exterius, potesta-

tivum interioris adorationis, hujusmodi signa externa varia  
sunt pro varia populorum, temporum, et Ecclesiarum disciplina  
adorationem significandi, To. 2. Tr. 3. c. 6. §. 8. n. 355. et in  
append. ad eund. Tr. 3. §. 2. n. 3. Item To. 3. Tr. 4. c. 1. n. 7. 8. et 9.

Adoratio seu cultus Christi, Sanctorum, SS. Conis, Sacrarum re-  
liquiarum, et Sanctorum imaginum. Vid. Singulis eorum  
articulis.

Advena est is, qui extra territorium, ubi domicilium habet, tran-  
sit per aliquem locum, vel alibi moratur cum animo re-  
deundi, To. 3. Tr. 2. part. 2. c. 1. §. 3. n. 206. Vid. Lex

Adulator seu Palpo. Vid. Cooperatores ad Damnum §. 1.

Adulterium est illicitus concubitus conjugatorum vel utriusque,  
vel alterutrius, seu est concubitus personarum, quarum al-  
terutra vel utraque est conjuncta matrimonio cum alia ter-  
tia, To. 3. append. ad Tract. 5. part. 2. c. 2. §. 10. n. 646. Si ex  
adulterio proles legitima non sit, tum adulter ad nullam resti-  
tutionem tenetur, ibid. n. 654. Si autem ex adulterio certo  
moraliter proles legitima sit, 1<sup>o</sup> debet ipsa ali, aut restitu-  
tio fieri hospitali, si ibi nutrita fuerit, juxta id quod de for-  
nicatione dicitur verb. Fornicatio. 2<sup>o</sup> adulter debet  
pro parte sua compensare damnum, quod legitimi heredes  
patiantur ex suppositione infantis, puri; quod si in dubio  
sit, an proles sua sit, pro rata parte dubii ad restituendum  
teneri videtur, ibid. n. 655. Adultera vero tenetur  
ad reparanda, quantum fieri potest, damna, quae ex ejus  
crimine in maritum legitimosque filios derivantur;  
nunquam tamen generaliter loquendo, crimen suum pro-  
dere tenetur, nisi 1<sup>o</sup> jam antea famam suam publice per-  
didisset, nec gravia mala sibi inde evenire vereretur,  
et sibi credendum fore praevideret. 2<sup>o</sup> cum agitur de bono com-  
munitatis, à qua per criminis huius revelationem adultera ma-  
lum avertendum legitime speraret. 3<sup>o</sup> cum prudenter judi-  
cat spiritum sibi fidem habiturum esse, ibid. n. 656. Probabi-  
le est filium teneri credere matri asserenti eum esse illegiti-  
mum, si ipsa sit proba fidei, recta conscientia, et rem jura-  
mento confirmet, praesertim in articulo mortis, ibid. n. 657.  
Hae agendi ratio, quae scilicet mater, quae ex filio unum ex  
adulterio genuit, illos omnes comorans delevat, unum ex  
illis esse illegitimum, quosque ab ipsis, num velint, ut  
ipsa eum denominet, vel ut innotinatus cum ipsis heredi-  
tatem partiat, iniqua est, ibid. n. 658.

Adulterium praeter malitiam luxuria continet gravem in-  
juriam tum contra conjugem, tum contra Matrimonii Sta-  
tum et sanctitatem: et quamvis conjugis adulterantis consen-  
tiat, adhuc tamen concubitus erit contra justitiam, et con-

15

per verum adulterium, To. 3. Tr. 6. part. 3. c. 1. §. 4. n. 286.

Adulterium triplex est; nam vel est copula conjugati cum soluta, vel soluti cum conjugata, vel conjugati cum conjugata; si foemina sit conjugata, gravius est peccatum, quam si vir tantum; si vero uterque sit conjugatus, adhuc gravius est, ibid. n. 287. Adulterium est impedimentum dirimens matrimonium. vid. Matrimonium.

Adificatio. Quod in nostro adificatum est, nostrum est; quia adificium aedit solo. Sed attendendum est, an bona an mala fide quis adificaverit; si enim bona fide, ei solvenda sunt impensa; si ex mala fide. Si vero quis ex aliena materia in suo solo adificaverit; si id bona fide egerit, non tenetur nisi ad solvendam hujus materia aestimatio nem; si vero mala fide, tenetur insuper de omni, ut ajunt, interesse, de lucro cessante, de damno emergente, Id. To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 3. §. 3. n. 169.

Amulatio. vid. Invidia.

Æra Christiana. Anni Æra Christiana quarto semper anno subsequuntur annos Christi, To. 1. Tr. 1. part. 2. Sect. 2. c. 1. n. 600.

Ætates mundi. 1<sup>a</sup> ab Adamo usque ad diluivium. 2<sup>a</sup> à diluivio usque ad Abrahamum. 3<sup>a</sup> ab Abrahamo usque ad Moysen, To. 1. Tr. 1. part. 2. Sect. 1. c. 1. n. 175. 176. et 177. 4<sup>a</sup> à Moysse, seu ab egressu filiorum Israël ex Egypto usque ad jacta Templi Hierosolymitani per Salomonem fundamenta, ibid. n. 191. 5<sup>a</sup> à jactis Templi Hierosolymitani fundamentis, usque ad finem captivitatis Babylonica, ibid. c. 2. n. 233. 6<sup>a</sup> à liberatione populi Israelitici à captivitate Babylonica usque ad adventum Christi, quo septima mundi ætas initium sumpsit, ibid. n. 265.

Aternitas à Boetio definitur interminabilis vita tota simul et perfecta possessio, vel aternitas est duratio interminabilis, indivisibilis et independens, To. 2. Tr. 1. part. 1. c. 3. §. 5. n. 70. Inter aternitatem et ævum hoc intercedit discrimen, quod ævum sit quidem mensura rei, quæ in suo esse non mutatur nec corruptioni subiacet, qualis est v. g. Angelus; sed tamen secundum locum, vel electionem seu voluntatem mutari possit, sius aternitas, ibid. n. 73. vid. Deus.

Affinitas est personarum conjunctio seu propinquitas orta ex copula carnali, sive licita in Matrimonio, sive illicita extra matrimonium, vi cujus una alterius consanguineis sit affinis. Est impedimentum dirimens Matrimonium. To. 4. Tr. 8. part. 3. c. 4. Sect. 3. n. 232. vid. Matrimonium.

Agyptus propheta, quis fuerit, et quo tempore scripserit, To. 1. Tr. 1. part. 2. Sect. 1. c. 4. n. 544. Quis ejus prophetia seu liber contineat, ibid. 545.

Alapa. Non licet alapam pro alapâ reddere, To. 3. Append. ad Tr. 5. part. 2. c. 2. §. 7. n. 574.

Alluvio dicitur, cum flumen ex uno prædio detrahit et alteri adjiunt, quod fieri potest vel paulatim sensimque, et dicitur incrementum latens; vel subito et repentinâ fluminis vi, et dicitur incrementum patens. Incrementum latens accrescit etiam usufructuario; patens autem proprietario duntaxat; quia in priori casu censetur remanere idem fundus, in posteriori vero aestimatur diversus. Fundatarius tamen et emphyteuta utriusque incrementi commodum capere debent, quia proprietari vicem gerunt, To. 3. Tr. 9. c. 2. Sect. 1. §. 3. n. 165.

Alveus. Si fluvius alveo priori derelicto, alium sibi quaerat, vetus alveus vicinis prædiis cedit, novus vero fit publicus, sicut flumen. Quod si fluvius novum hunc alveum derelinquat, et ad antiquum revertatur, rursus novus alveus, à quo recessit fluvius, eorum esse incipit, qui propè ripam ejus prædia possident: ea aequitate tamen veteribus Dominis restituendus esse videtur, To. 3. Tr. 9. c. 2. Sect. 1. §. 3. n. 170.

Amasias Rex Juda, To. 1. Tr. 1. part. 2. Sect. 1. c. 2. n. 240.

Ambitio est inordinata cupiditas honoris vel dignitatis, aut potentia; ut si appetas honorem, quem non mereris, vel majorem, quam mereris, vel ob rem, quâ careres, ut si honorari cupias ob doctrinam, p. quâ careres, item si aspiras ad officium, minus, quo indignus es; si appetas honorem propter se, non illum referendo ad gloriam Dei vel utilitatem proximi; si appetas honorem ex re illicitâ, v. g. duello; si nimis affectu honorem appetas. Soepe ambitio est mortalis, nempe vel ratione rei graviter male, vel damni gravis, quod potius inferatur, vel periculi peccati gravis, vel mediè graviter illiciti, quod adhibetur, vel finis mortalis, ad quem refertur, vel affectus graviter inordinati; ut si quis paratus sit peccare mortaliter ad honorem vel dignitatem obtinendam vel tuendam, To. 3. Tr. 6. part. 3. c. 1. §. 1. n. 260. Contra eandem eadem sunt adhibenda remedia ac contra Superbiam, ibid. n. 265. Vid. Superbia!

S. Ambrosius, huic sp. ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. n. 55.

Amor Rex Juda, To. 1. Tr. 1. part. 2. Sect. 1. c. 2. nu. 240.

Amor est motus, quo voluntas fertur in bonum, et quidem per complacentiam, si sit passus, per desiderium vero, si sit absens, To. 2. Tractatus 2. c. 1. §. 3. n. 42. Amor benevolentiae, quid sit, To. 3. Tr. 3. part. 3. n. 171. Quomodo amor differat à Charitate et dilectione, ibid. c. 7. n. 174.

Amor Dei: Vid. Charitas! Amor Dei duplex est perfectus et imperfectus, prior dicitur amor amicitiae et verae charitatis, quo Deus super omnia diligitur propter se, quia est infinitè amabilis et perfectus: alter dicitur amor concupiscentiae, seu Spei, quo nempe Deus super omnia diligitur, quatenus nobis bonus est, nostra

credendo ac fine ultimus, To. 4. Tr. 5. c. 2. §. 8. n. 130. Deus sine gratia interiore illustrationis et inspirationis amari non potest amore perfectio seu super omnia, To. 2. Tr. 4. c. 5. Sect. 1. §. 2. n. 192.

vid. Charitas, gratia!

Amor proximi. Vid. Charitas!

Amos propheta, huius, To. 1. Tr. 1. part. 2. Sect. 1. c. 4. n. 279. <sup>524.</sup> quando trinitatus fuerit, ibid. n. 526. eius prophetia quid contineat, ibid. n. 526. et quo stylo conscripta sit, ibid. n. 527. quod mortis genere obierit, ibid. ~~ibid.~~

Amphiblogia vox graeca idem Latine est ac equivocatio, atque dicitur sermo ambiguus, seu locutio habens sensum duplicem. Duplex est alia determinabilis exterioris, et late dicta, cuius scilicet sensus verus a proferente intellectus potest per se cognosci ex circumstantiis aut indiciis exterioribus: alia non determinabilis, et stricte dicta, cuius sensus a loquente intellectus nullo modo deprehendi potest, To. 3. Tr. 5. c. 4. n. 468. Nunquam licet uti amphiblogia seu equivocatione exterioris non determinabili, ibid. n. 469. et seq. solv. ob. ibid. n. 473. et seq. Vid. Restrictio mentalis!

Amphilochius [Sanctus] eius Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. n. 53.

Amphora certa varis species seu liquorum mensura, To. 1. Tr. 1. c. 8. n. 136.

Amplexus [vid. Oscula]!

Angelus. Angelorum nomine intelligimus Substantias, quarum species media Deum inter et hominem est, ita ut Angelus Deus sit inferior, et homine superior, To. 2. Tr. 2. c. 1. n. 3. Angelus secundum vim nominis idem est ac Mercurius. Generationem ergo dicuntur Angeli, qui a Deo mittuntur ad aliquod munus implendum; vox igitur Angelus, si vocabuli vis spectetur, nomen est numeris et officii, non naturae. Speciatim vero Angeli nomine intelligitur Spiritus quidam creatus suo modo completus; seu Angelus est Substantia creata omnis materiae expers, completa et intellectualis, cuiusvisque sit ordinis, ibid. §. 1. n. 4. Generationem duplicis speciei seu potius generis sunt Angeli, boni scilicet, et mali; quamquam in strictiori significatione solum beati Spiritus Angeli communiter vocari soleant, ibid. n. 5. Angelorum existentiam plures e veteribus Philosophis negaverunt. Eundem errorem tenuerunt inter Iudeos Sadducei; et magna ex parte demum his nostris temporibus excussitarunt Anabaptista: nulli tamen Haereticis post Christum natum leguntur eo progrepi, ut cum Sadduceis Angelicam naturam proors negarent, ibid. n. 6. Apud veteres Ecclesiae Scriptores non perinde ac hodie omnibus probata fuit sententia Angelos esse incorporeos, aereos; quidam

enim trahantur eos esse corporeos; ad quorum opinionem qui-  
 dam à recentioribus auertere. ibid. n. 7. Nonnulli hoc  
 de re auertere fuerunt, inter quos S. Augustinus, et S. Bernar-  
 dus, ibid. n. 8. Illorum immortalitatem quidam Haratii  
 negant. Scholastici disputant inter se, num Angeli sint ejus-  
 dem speciei nec ne, ibid. n. 9. Angeli vere existunt,  
ibid. n. 10. Solv. ob. ibid. n. 15. et seq. Sunt substantia  
 meae spirituales et omnino expertes corporis, ibid. n. 11. Solv.  
 ob. ibid. n. 17. et seq. Non indigent corpore tanquam instru-  
 mento, per quod suas naturales operationes eliciant, id est, intel-  
 lectionem et volitionem, ibid. n. 12. Quamvis temerarium  
 videatur trahi Angelos esse corporibus instructos, tamen eos  
 esse incorporeos de fide esse non audent asserere, ibid. n. 13.  
 Angeli sunt immortales, atque in perpetuum sunt existu-  
 ri, nec ulli interitui unquam subiacent, idque ex natu-  
 ra sua ac principis suis intrinsecis: non tamen ita absolute,  
 ut à Deo destrui et ad nihilum redigi ex potentia ipsius extra-  
 ordinaria, quae proter exigentiam causarum naturalium agit,  
 non valeant ibid. n. 14. Solv. ob. ibid. n. 21. et seq. Probabi-  
 lius videtur eos inter se specie differere, ibid. n. 14. Ange-  
 li siue boni siue mali Deum habent autorem, ibid. S. 2. n. 24.  
 Neque ante mundum visibilem, neque post, sed simul cum  
 illo creati fuerunt, ibid. n. 25. Solv. ob. ibid. n. 31. et seq. De  
 loco, in quo creati sunt non constat, probabile tamen est, eos  
 in aliqua superiori mundi parte creatos fuisse: S. Thomas ar-  
 bitratur eos in caelo empyreo, quod supremum est, creatos  
 fuisse post Adam ablatum, ibid. n. 26. Creati fuerunt  
 beati beatitudine naturali, non autem beatitudine superna-  
 turali, ibid. n. 28. Solv. ob. ibid. n. 34. et in statu gratiae  
 sanctificantis, ibid. n. 29. Solv. ob. n. 35. et seq. Angeli siue  
 boni siue mali receperunt gratiam actualem ad bene agen-  
 dum et perseverandum, ibid. n. 30. Angelus 1<sup>o</sup> natura-  
 liter cognoscit intuitivè non solum propriam substantiam  
 et omnes actus suos naturales, sed etiam omnes alias substan-  
 tias tum materiales, tum spirituales, quibus est intimè pra-  
 sens, imò et alias omnes, quibus eum intentionalem unis-  
 nem habent per speciem intelligibilem, quantumvis  
 illae res ab eo distent: potè etiam etiam à se distincta co-  
 gnoscit vel in se, vel in specie intelligibili, unde indigentiam  
 nostram et praesens intelligunt quaeunque, ipsis inter-  
 mediis, in Deum dirigimus. 2<sup>o</sup> Naturaliter cognoscit, et  
 quidem evidenter, sed abstractivè duntaxat, Dei existen-  
 tiam; non potest tamen naturaliter cognoscere Deum in-  
 tuitivè: potè Angelus se ipsum intuitivè cognoscit absque  
 specie intelligibili. 3<sup>o</sup> Angelus non potest naturaliter  
 certò cognoscere secreta cordium, id est, liberos actus intel-  
 lectus, et voluntatis hominis vel Angeli sine eius consensu:

nihil tamen obest, quin Deus, utpotè Supremus rerum omnium Dominus exigentiam illam superare et frustrare possit, atque Angelo revelare cogitationes hominis vel Angelis aliis non expectato ejus consensu: neque abrenuimus, quin Angelus secretas cordium cogitationes conjecturaliter saltem, ex quibusdam scilicet signis seu effectibus, quibus cum probabilem tantum connexionem habent, cognoscere valeat. ¶ Angelus non potest naturaliter certò cognoscere futura libera. Angeli non vident Deum in aliquo specie creatâ ab ipsa sua cognitione distinctâ, sed cum vident in se ipsis immediate. Neque scriptos vident in speciebus à se distinctis, sed immediate in se ipsis. In se ipsis etiam cognoscunt communes ac generales rationes rerum omnium corporarum, non tamen specificas et singulares rationes rerum corporarum, sed eas in propriis illarum speciebus vident et cognoscunt: rationes communes rerum vident per species sibi congenitas, singulares vero per species à Deo infusas, ibid. §. 3. n. 40. Angeli cognitio semper est in actu respectu eorum, quæ videt in Verbo, non autem respectu diærum rerum. Angeli cognitio plura quidem simul attingit, non tamen omnia. Non videtur quòd Angelorum cognitio sit discursiva saltem respectu eorum, quæ naturaliter ab eis cognoscuntur; an vero non sit discursiva respectu eorum, quæ ab eis naturaliter non cognoscuntur, ut sunt cogitationes cordium, p. dubitant aliqui. Angeli res naturales unio intuitu cognoscunt absque compositione aut divisione propria dictâ, id est, absque comparatione unius rei cum alia, ex qua colligeretur convenientia vel inconvenientia. Angeli sancti cognitio non potest esse falsa respectu eorum, quæ ab illo naturaliter cognoscuntur; imò nec respectu eorum, quæ supernaturaliter conveniunt objecto; scilicet verò in Angelis damnatis. Cognitio item Angelorum, juxta S. Augustinum, alia est matutina, quæ cognoscunt res in Verbo divino, ubi omnia clarissime luceant tanquam in Sole æternò: alia vespertina, quæ res easdem cognoscunt per illarum species sibi congenitas; quæ cognitio, factâ comparatione ad eam, quæ Verbum divinum et res in eo videtur, obscurior est, et dicitur dicitur vespertina: hæc cognitionis Angelica distinctio à S. Augustinò enotata fuit, ut Caput 1. Genesis facilis exponeret, ubi dicitur factum fuisse mane et vespere ante Solis creationem, ibid. n. 41. Angelus se ipsum, utaturas mente præditas, et Deum diligit sed diversimodè; amor ista Angelorum naturaliter immutabilis esse non videtur, ibid. n. 42. Locus, motus, et levitas Angelorum, ibid. n. 43. 4 Missio,

P. C. p. 17 17.

¶ Quomodo sint in loco  
 Cænit. Theol. Sacrit.  
 13. n. 223. et seq.

qua est profectus à Deo per imperium ad aliquem effectum producen-  
 dum, convenit Angelis, ibid. n. 44. Singuli Fideles habent suum  
 Angelum custodem à Deo missum, ibid. n. 45. Multum proba-  
 bile est etiam infidelibus et reprobis omnibus et singulis adesse  
 Angelum custodem, ibid. n. 46. Neque etiam est improbabile  
 uniusque regno, provincie, ius et civitati deputatum esse Ange-  
 lum custodem, et ex communi consensu, Ecclesia Universalis  
 habet Angelum tutelarem, nempe Michaellem Archangelum,  
 qui olim Synagoga profuit, ibid. n. 47. Quanam sint Ange-  
 lia custodia munia, ibid. n. 48. Non satis probabilis videtur  
 opinio illorum, qui dicunt singulis hominibus Daemonem tenta-  
 torem esse assignatum, non quidem à Deo, sed à Luciferò Dei  
 operum imitatore, id permittente Deo ob bonos fines, ibid. n. 49.  
 Angeli meriti sunt augmentum gratiae sanctificantis, et bea-  
 titudinem supernaturalem, quae posita est in intuitiva Dei  
 visione, ibid. §. 4. n. 50. et 51. Sola voluntatis potestas seu  
 arbitrii libertas fuit origo peccati Angelorum, ibid. §. 5. n. 52.  
 Causatum illorum fuit Superbia peccatum; in eo autem posita  
 fuit diaboli Superbia, quod inordinate, hoc est, propriis viri-  
 bus voluerit acquirere suam beatitudinem, in qua se ipso fore-  
 retur, tanquam sibi sufficiens, et ceteris similis Altissimo,  
ibid. n. 53. Probabile est aliquos ex singulis Angelorum ordi-  
 nibus cecidisse; et videtur, quod Dambrum Princeps fuerit  
 omnium Angelorum supremus, ibid. n. 54. Graea, quae con-  
 suta est Angelorum peccatum quadruplex recensetur; coc-  
 itas mentis, propter quam daemones simpliciter dicuntur tene-  
 brae; obstinatio voluntatis, à qua denominantur Spiritus mali,  
 Spiritus nequam; exclusio à gloria; et tormentorum ignis, ibid.  
n. 55. et seq. Origenes censuit Angelos damnatos seu daemo-  
 nes aliquando à poenis suis fore liberandos, adeoque ibas finem ali-  
 quando habituras; quem errorem postremis haec temporibus  
 Sociniani amplexi sunt, ibid. n. 59. certum tamen est, sup-  
 plicia Angelorum Apostatarum esse aeterna, ibid. n. 60. plu-  
 res antiqui Patres, s. Scriptura, ut ipsis videbatur, id in mente,  
 censuerunt daemones non esse torquendos poena gehennae ante  
 diem iudicii extremum, ibid. n. 61. nihilominus certum est, dae-  
 mones statim post peccatum suum in infernum detrosos fuisse  
 poena sensus aeternum duraturam illis cruciandos, ibid. n. 62.  
Sols. ob. ibid. n. 63. et seq. Daemones igne materiali et pro-  
 prio torqueri comors est Catholicorum sententia contra Shi-  
 lonem, Theophilaitum, Catharinum, et multos Novatores;  
 ius SS: Ambrosius, Gregorius Magnus, aspersa videntur, ignem  
 tartareum esse incorporeum; et S. Augustinus ait, flammam,  
 qua cruciabatur dives sepulo, talem esse, quales sunt oculi, lin-  
 gua, et digitus in anima sine corpore; quomodo autem hoc

fiat, ut scilicet igne materiali Demones torquentur, non est  
 una Theologorum sententia; Nos satis probabiliter id explia-  
 mus, ibid. n. 67. puniendis Angelis reprobis et ceteris Damna-  
 tis locus quoque materialis destinatus est subterraneus; utrum  
 autem sit profundissima terra pars non ita aperte exprimit  
 Scriptura; probabilior tamen et communior est sententia  
 affirmans, ibid. n. 68. Varios effectus produnt Angeli San-  
 ti. plures etiam sunt modi, quibus Demones seu Angelici  
 mali possunt extraordinarios effectus operari; non possunt ta-  
 men vera miracula patrare, ibid. s. 6. n. 69. et seq. Magnus  
 est Angelorum numerus: novem eorum distinguuntur Ordi-  
 nes, ibid. s. 4. n. 73. qui in tres hierarchias distinguuntur, ibid.  
n. 74. eorum varia sunt proprietates, ibid. n. 75. In Ange-  
 lis viatoribus vera fuit fides, To. 3. Tr. 3. part. 1. c. 4. n. 81. vid.

Fides:

Animas rationalis seu mens hominis est mere spiritualis et incorpo-  
 rea, To. 2. Tr. 2. c. 3. s. 1. n. 86. adeoque et immortalis, ibid.  
n. 87. est vera humani corporis forma, ibid. n. 88. Homo secun-  
 dum animam ad imaginem Dei creatus est tam naturalem, qua-  
 tenus est substantia spiritualis, immortalis, intellectu et volun-  
 tate praedita; quam supernaturalem et accidentalem, qua  
 consistit in donis supernaturalibus, ac praesertim in gratia sanc-  
 tificante, per quam iusti fiunt divinae naturae consortes,  
ibid. n. 89. indirecta etiam imago Dei relucet in corpore hu-  
 mano, ibid. n. 90. Animas ante corpora creatas esse existi-  
 mavit Origenes, quo ipse de praesentia animarum opi-  
 nio semper rejecta fuit ab Ecclesia, To. 2. Tr. 3. c. 5. s. 1. n. 248.

Animas justorum, quibus nihil luendum superest, statim ac corpo-  
 re soluta sunt, et ante ultimum ac generale iudicium, fou-  
 untur intuitiva Deivisione, To. 2. Tr. 1. part. 1. c. 4. s. 3. n. 101.  
Solu. ob. ibid. n. 102. et seq. ea vero justorum animas, quibus  
 post mortem aliquid superest expiandum, purgatorii poenis  
 idem expurgare poenis tenentur, quam ipsis concedatur a patre  
 Dei conspectu frui; atque ut mitiores fiant et breviores ea-  
 rum poena, viventium suffragiis juvari possunt, ac sublevari,  
ibid. s. 4. n. 111. Solu. ob. ibid. n. 112. et seq. Animas purgato-  
 ri habent fidem Theologicam, To. 3. Tr. 3. part. 1. c. 4. n. 84. vid.

Fides:

habent Spem, ibid. part. 2. c. 3. s. 2. vid. Spes: li-  
 citum est pro eis orare, ut a poenis libentur, To. 3. Tr. 4. cap. 2.  
s. 5. n. 85. vid. Oratio: Orant pro nobis, ibid. n. 88. In-  
 plodenda est Soti opinio, qui credidit animas in purgatorio  
 ultra decennium non torqueri, ibid. s. 7. n. 88.

Animalia. Animalium seu bestiarum alia natura sua fera sunt,  
 alia ciues, alia ex feris fiunt ciues; alia vero ex ciuibz  
 evadunt fera, To. 3. Tr. 5. c. 2. s. 3. n. 98. vid. Occupatio, ve-  
natio.

Annus apud Hebraeos duobus lunarium mensium periodis concluditur, To. 1. Tr. 1. part. 1. c. 8. n. 157. Duplex illius initium statuitur; unum in Autumno ad civiles usus; alterum in Vere ad sacros usus, ibid. n. 158.

Anselmus /santus/ Cantuariensis, quis; ejus Scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 85.

Anselmus Lucensis, quis; ejus Scripta, ibid. n. 86.

Anselmus Laudunensis, quis, ejus Scripta, ibid. n. 87.

Anselmus Gemblacensis, quis, ejus Scripta, ibid. n. 88.

Anselmus Rhenensis, quis, ejus Scripta, ibid. n. 89.

Antiperistasis, quid sit, To. 3. Tr. 3. part. 2. c. 5. n. 168.

Antropomorphita Sauli quarti, vel sub initium quinti Haereticum, qui Deo speciem humanam tribuebant, To. 2. Tr. 1. part. 1. c. 4. §. 1. n. 84. | vid. Deus |

Apoplypsis Latine Revelatio. Hoc nomine innuitur liber revelationum S. Joannis Apostoli. Hoc tempore ab ipso excavatus sit, et quid contineat, To. 1. Tr. 1. part. 2. sect. 2. c. 4. n. 699. Corinthi esse quidam autumant; alii divinum quidam dicunt, sed S. Joanni illum abjudicant. Veteres quidam Haereticum illum respuebant, quos novissime sentit est Lutherus, ibid. n. 700. Canonius est, et à S. Joanne conscriptus, ibid. n. 701. et seq. nec perperam opinio, qui vel ejus non meminissent, vel, an Joannis esset, dubitaverunt, quidquam obest ejus divinitati, ibid. n. 707. Sola ob. ibid. n. 708. et seq. Aliorum Apocalypsis librorum meminissent Veteres, qui tamen velut apocryphi ab Ecclesia censentur et rejiciuntur, ibid. n. 716.

Apocryphus vox graeca rem occultam et absconditam significat; stylo Ecclesiastico nomen istud libris illis tribuitur, quorum Authores non modo sunt ignoti, sed etiam melius aut saltem dubie fidei, To. 1. Tr. 1. part. 2. sect. 1. c. 2. n. 269. in not. marg.

Apostasia est species infidelitatis, atque definitur totalis defectio seu recessus a Fide Christiana per Baptismum suscepta. Non differt ab Haeresi nisi accidentaliter, sicut secundum magis et minus: imò amba ab ipsa infidelitate accidentaliter distincta differunt, quatenus sicut una se ad plura extendit quam alia, atque in diverso subiecto reperitur; essentialiter vero minime differunt inter se; nam omnes pugnant contra unam speciem virtutem Fidei, et contra unicum ejus objectum formale, nimirum revelationem divinam ab Ecclesia propositam, To. 3. Tr. 6. c. 2. §. 1. n. 332. Græci hanc à Fide Apostasiam, quæ proprie Apostasia dicitur, adhuc tres alie numerantur: sicut Apostasia ab obedientia, quæ quis præcepta Fratelli non solum negligit, quod est inobedientia, sed imperiis formaliter se opponit, atque contumaciter obijit; Apostasia à Religio-

ne, quae est criminosa recessio à quolibet Ordinis Religiosi insti-  
tuto cum proposito non revertendi, live retineatur habitus,  
live abiciatur; et Apostasia ab Ordine, quae quis à sacris Or-  
dinibus, dimisso habitu, transit ad statum laicae conversatio-  
nis, ut puta conjugii, ibid. n. 333. |: vid. Infidelitas:|

Apostolicae Ecclesiae. Ut quaedam Christiana Societas Apostoli-  
citate nota decorari, seu Apostolica dici mereatur, debet  
1. ab Apostolis originem ducere, 2. eandem cum ipsis doctri-  
nam sectari, 3. illius Pastores legitimam debent habere mis-  
sionem et suasionem ab Apostolis, quae minime interrupta  
fuerit, To. 1. Tr. 3. c. 2. §. 4. n. 141. et 142. |: vid. Ecclesia:|

Approbatio Confessarii est iudicium authenticum de idoneitate  
Sacerdotis ad audiendas confessiones factum ab Episcopo aut ha-  
bente potestatem Episcopalem, To. 4. Tr. 5. c. 6. §. 3. n. 340. |: vid.  
Potestas Presbyteri seu Sacerdotis:|

Appropriatio est modus loquendi, quo quaedam attributa et operationes  
uni personae potius quam alteri tribuuntur. Quamvis omnia  
quae in Deo sunt absoluta, tribus divinis personis sint commu-  
nia, nihil tamen officit, qui Appropriatio in personis divinis  
locum habeat, et nonnulla attributa seu proprietates absolu-  
tae certis personis speciali quadam ratione tribuantur et accom-  
modentur, v. g. Patri omnipotentia, Filio Sapientia, Spi-  
ritui Sancto bonitas et caritas, To. 2. Tr. 1. part. 2. c. 14. §. 3. n. 432.

Aquila, cuius fuerit. Vetus Testamentum in Graecum transtulit,  
To. 1. Tr. 1. part. 1. c. 7. n. 102.

Archidiaconus dicebatur oculus Episcopi et manus, eo quod iurisdic-  
tionem gratiosam, tanquam generalis Episcopi Vicarius, etiam  
in ipsos Presbyteros olim exerceret. Post annum Christi mille-  
simum Episcopi ipsis ademptam hanc iurisdictionem suis officia-  
libus ac Vicariis concediderunt. Sibi subjectas Ecclesias visita-  
re tenebant. Ipsis causarum matrimonialium et crimina-  
lium, necnon Clericorum concubinariorum cognitio interdi-  
ctur à Concilio Tridentino, To. 4. Tr. 7. part. 1. c. 7. §. 8. n. 121.

Archiepiscopus |: vid. Metropolitani:|

Archipresbyter. Archipresbyteri, qui à Graecis Protopresbyteri diti  
sunt, primum inter Presbyteros gradum et honorem obtinebant.  
Eorum est mandata Episcoporum ad alios ejusdem civitatis, seu  
ut vocant, Capituli Presbyteros deferre, To. 4. Tr. 7. part. 1. c. 7.  
§. 8. n. 120.

Arcudius |: Petrus |: insula Coryrensis Presbyter Graecus, auctor ope-  
ris, cui titulus, De concordia Ecclesiae occidentalis et Orientalis  
in Septem Sacramentorum Administratione, To. 4. Tr. 2. c. 1. §. 3.  
n. 42.